Số 53 CMT8, P.Xuân An,TP.Long Khánh, Đồng Nai; qlvb-longkhanh.dongnai.gov.vn; Tel:(0251)3877328

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LONG KHÁNH

Số: 3765/UBND-VX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Long Khánh, ngày  06  tháng 11 năm 2024

V/v khẩn trương rà soát hồ sơ

khen thưởng thành tích kháng

chiến trên địa bàn thành phố.

                                          Kính gửi:

                - Trưởng Phòng Nội vụ;

- Giám đốc Trung tâm Văn hóa, Thông tin và

Thể thao thành phố;

                - Chủ tịch UBND các phường, xã.

 Thực hiện Văn bản số 5764/BNV-TĐKT ngày 18/9/2024 của Bộ Nội vụ

về việc khen thưởng thành tích kháng chiến; Công văn số 13133/UBND-KGVX

ngày 21/10/2024 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc rà soát, khen thưởng thành

tích kháng chiến trên địa bàn tỉnh (đính kèm văn bản).

 Để hoàn thành công tác khen thưởng thành tích kháng chiến trên địa bàn

thành phố, Chủ tịch UBND thành phố có ý kiến như sau:

1. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố, UBND các

phường, xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, triển khai sâu rộng đến các tầng lớp

nhân dân để biết về chủ trương chính sách khen thưởng thành tích tham gia

kháng chiến để từ đó tiếp tục rà soát thành tích, bổ sung và lập hồ sơ đề nghị

khen thưởng nếu đủ tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định.

2. Yêu cầu UBND các phường, xã khẩn trương liên hệ Phòng Nội vụ nhận

lại hồ sơ của các cá nhân đã lập hồ sơ, trình khen thưởng trước đây (chậm nhất

trong ngày 11/11/2024); tiến hành rà soát tổng thể hồ sơ khen thưởng thành tích

kháng chiến còn tồn đọng tại địa phương; xem xét thẩm định kỹ lưỡng và lập hồ

sơ trình khen thưởng các trường hợp đủ điều kiện, tiêu chuẩn, hồ sơ, thủ tục theo

quy định hiện hành, đảm bảo không để sót đối tượng đủ điều kiện, tiêu chuẩn và

không khen sai, khen nhầm, khen trùng, cụ thể như sau:

a) Đối với các trường hợp trường hợp đủ điều kiện, tiêu chuẩn:

UBND các phường, xã lập hồ sơ, thủ tục theo quy định hiện hành đối với

các trường hợp đủ điều kiện, tiêu chuẩn và trình UBND thành phố (thông qua

Phòng Nội vụ) trước ngày 25/11/2024.

b) Đối với các trường hợp đã lập hồ sơ trước đây mà chưa đảm bảo

điều kiện, tiêu chuẩn:

UBND các phường, xã phối hợp các cơ quan có chức năng liên quan phối

hợp thực hiện xác minh, xác nhận thành tích (trên cơ sở tài liệu lưu trữ tại các cơ

2

quan, đơn vị) và công khai danh sách để lấy ý kiến Nhân dân (danh sách công

khai nêu đầy đủ thông tin và thành tích của người đề nghị khen thưởng) trên các

phương tiện truyền thông (trang thông tin điện tử, Đài Truyền thanh,…) tùy theo

điều kiện thực tiễn, có thể thực hiện trên các phương tiện truyền thông và thêm

việc niêm yết công khai tại trụ sở Ủy ban nhân dân cấp xã hoặc hình thức phù

hợp tại khu phố, tổ nhân dân. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các phường, xã chịu

trách nhiệm về thủ tục, nội dung hồ sơ và tính chính xác về thành tích của các

trường hợp trình cấp có thẩm quyền khen thưởng.

c) Đối với những trường hợp đã rà soát kỹ vẫn không đảm bảo về đối

tượng, điều kiện, tiêu chuẩn, thủ tục, hồ sơ hoặc không có đủ căn cứ xét

khen theo quy định:

Chủ tịch UBND phường, xã ban hành Thông báo giải thích cụ thể lý do

đối với từng trường hợp, không để tình trạng đơn thư khiếu nại vượt cấp, kéo

dài. Sau thời hạn hồ sơ trình UBND thành phố nêu trên, Chủ tịch UBND

phường, xã hoàn toàn chịu trách nhiệm về hồ sơ khen thưởng thành tích kháng

chiến còn tồn đọng mà chưa được giải quyết tại địa phương.

3. Giao Phòng Nội vụ theo dõi, tổng hợp, thẩm định hồ sơ đề nghị khen

thưởng thành tích kháng chiến; tham mưu UBND thành phố trình khen thưởng

cho các trường hợp đủ điều kiện, tiêu chuẩn và hồ sơ thủ tục theo quy định.

Trường hợp cần thiết, phối hợp với các cơ quan có liên quan thực hiện việc xác

minh thành tích, đảm bảo điều kiện hồ sơ, thủ tục theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các phường, xã

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBTP;

- Phòng Nội vụ;

- Chánh, Phó VP;

- Lưu: VT, TH (VX).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Quốc Thể

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-06T10:13:23+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Bùi Quốc Thể<thebq.ubndlk@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-06T11:11:23+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Ủy ban nhân dân Thành phố Long Khánh<ubnd-lk@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!